



Danske Veterantogs Fællesrepræsentation

c/o Carsten Buhl,
Søndre Boulevard 105 B, 4930 Maribo
Tlf: 4053 8125, e-mail: carsten.buhl@hotmail.dk

5. august 2018

”Kultur på Skinner” rejste med Vestsjællands Veterantog mellem Holbæk og Hørve på Odsherredsbanen den 4. august



Turen med Vestsjællands Veterantog den 4. august foregik på Odsherredsbanen. På grund af dampforbud kørtes med Triangelmotorvognene VNJ M 2 og LNJ M 4 fra henholdsvis 1926 og 1927.

På turen til Hørve fortalte Ole-Chr. M. Plum om inddæmningen af Lammefjorden i 1872-73, om Odsherredsbanen tilblivelse og ikke mindst linjeføringen nærmest rundt om Lammefjorden.

Der blev også tid til at fortælle om stationsbygningerne og Statsbanernes overarkitekt Heinrich Wenck, der tegnede et utal af stationsbygninger foruden dem på OHJ, ikke mindst Københavns Hovedbanegård. Netop omkring stationen slog byerne deres ”pulsslag” og udviklede sig omkring den.

Vestsjællands Veterantog bød på drikkevarer i cafévognen, og det gav anledning til at fortælle om det 90 år gamle motortog, der som mellemvogn havde DSB Cu 4130 fra 1921. Vognen var tidligere sidegangsvogn med kupeer, men i dag fungerer den som cafévogn.



I Hørve var gruppen fra ”Kultur på Skinner” på besøg på Odsherreds Trafikmuseum, der rummer plancheudstillinger primært om jernbaner, skibsfart, buslinjer og postvæsen i Nordvestsjælland. Ole fortalte om museets tilblivelse i 1991-92, hvor kernen til museet var flere skibsmodeller af skibe, der havde sejlet i rutefart på Issefjorden inden Odsherredsbanens åbning i 1899.

De tre vestsjællandske privatbaners billettrykkemaskine fra 1922 blev demonstreret, og den udleverede edmonsoske billet til tog og museet ”steg i værdi”.

Da dagens tur sluttede i Holbæk, var den første kulturarsuge ved veteranbanerne øst for Storebælt forbi, og der blev ønsket god tur til deltagerne i den næste uge (uge 32) vest for Storebælt.

”Kultur på Skinner” er DVF’s bidrag til markeringen af *Det Europæiske År for Kulturarv*, EYCH2018, #EuropeForCulture. Læs mere www.veterantog.dk.



Billeder: Deltagerne i ”Kultur på Skinner” foran motorvognen LNJ M 4 på Hørve station. I veterantoget var der reserveret plads i cafévognen. På Trafikmuseet blev både plancher og effekter fra kollektiv trafik i Nordvestsjælland flittigt studeret.